
LATVIJAS REPUBLIKA
VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS DOME
Reģistrācijas Nr.LV90000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, LV-4201
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmiera.lv, www.valmiera.lv

LĒMUMS
Valmierā

2021.gada 29.aprīlī Nr.114
(protokols Nr.6, 18.§)

Par grozījumiem Valmieras pilsētas pašvaldības
2013.gada 27.jūnija saistošajos noteikumos
Nr.159 “Valmieras pilsētas pašvaldības
nolikums”

Valmieras pilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dome 2020.gada 29.decembrī
izdeva saistošos noteikumus Nr.359 “Grozījumi Valmieras pilsētas pašvaldības 2013.gada
27.jūnija saistošajos noteikumos Nr.159 “Valmieras pilsētas pašvaldības nolikums”” (turpmāk –
saistošie noteikumi) un nosūtīja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk –
VARAM) atzinuma sniegšanai.

Pašvaldība ir saņēmusi VARAM 2021.gada 2.februāra atzinumu Nr.1-18/262 (Pašvaldībā
saņemts 2021.gada 3.februārī un reģistrēts ar Nr. 2.2.1.5/21/273) (turpmāk – Atzinums), kurā par
Pašvaldības saistošajiem noteikumiem ir izteikti trīs iebildumi.

Likuma “Par pašvaldībām” 24.panta trešā daļa cita starpā noteic, ka pašvaldības nolikums
stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā parakstīšanas, ja tajā nav noteikts cits spēkā stāšanās laiks.
Pašvaldības nolikumu triju dienu laikā pēc tā parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā
nosūta VARAM zināšanai.

Likuma “Par pašvaldībām” 45.panta ceturtā daļa noteic, ja saņemts ministrijas atzinums,
kurā pamatots saistošo noteikumu vai to daļas prettiesiskums, pašvaldības dome precizē
saistošos noteikumus atbilstoši atzinumā norādītajam un publicē precizētos saistošos
noteikumus. Ja pašvaldības dome nepiekrīt atzinumam pilnībā vai kādā tā daļā, dome savā
lēmumā sniedz atbilstošu pamatojumu, kā arī publicē saistošos noteikumus. Saistošos
noteikumus triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā nosūta
ministrijai.

Pašvaldība piekrīt VARAM Atzinuma 1. un 2.iebildumam, savukārt nepiekrīt Atzinuma
3.iebildumā izteiktajiem apsvērumiem, ņemot vērā Augstākās tiesas judikatūru.

Saskaņā ar Augstākas tiesas Civillietu departamenta judikatūras nolēmumu lietā par
pašvaldības izpilddirektora tiesisko statusu, parakstot darba koplīgumu (Augstākās tiesas Senāta
Civillietu departamenta 2010.gada 8.decembra spriedums lietā Nr.SKC-1184), tiek norādīts, ka
pašvaldības izpilddirektors, parakstot darba koplīgumu, rīkojas nevis savā vārdā, bet gan cita
tiesību subjekta, proti pašvaldības vārdā, jo pašvaldība, tāpat kā jebkura cita juridiska persona ir
spējīga rīkoties tikai caur tās pārstāvjiem (amatpersonām). Tajā pat laikā, tiesiskajās attiecībās ar
pašvaldību, izpilddirektors ir darba ņēmējs (darbinieks), kurš saskaņā ar darba līgumu izpilda
pašvaldības izpilddirektora pienākumus. Tādējādi izpilddirektors nav darba koplīguma
slēdzējpuse, un uz viņu, kā pašvaldības darbinieku, ir attiecināmas koplīgumā paredzētās
sociālās garantijas.

Ņemot vērā augstāk minēto, kā arī pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta
pirmās daļas 27.punktu, 45.panta ceturto daļu un Pašvaldības domes pastāvīgo komiteju kopīgās
sēdes 15.04.2021. atzinumu,



Pašvaldības dome, balsojot: PAR – 13 (J.Baiks, R.Gailums, A.Kupriša, A.O.Brutāns, A.Gluhovs,
A.Skrastiņš, A.Klepers, E.Ašeradena, T.Upners, J.Jakovins, V.Ecmanis, U.Jansons, I.Lakučs),
PRET – nav, ATTURAS – nav, nolemj:

1. apstiprināt saistošos noteikumus Nr.367 “Grozījumi Valmieras pilsētas pašvaldības 2013.gada
27.jūnija saistošajos noteikumos Nr.159 „Valmieras pilsētas pašvaldības nolikums” (pielikumā);

2. lēmums stājas spēkā 2021.gada 29.aprīlī.

Domes priekšsēdētājs (personiskais paraksts) Jānis Baiks


